
 
 

Zasedání Zastupitelstva Ústeckého kraje 

Dne: Bod programu: 

25. 6. 2014  50 

Věc: 

Fond vodního hospodářství ÚK – financování opatření dle § 42 vodního zákona 

Důvod předložení: 

Čerpání finančních prostředků na financování opatření dle § 42 odstavce 4 vodního zákona na 

základě rozhodnutí o provedení opatření z důvodu ohrožení znečištění podzemních vod z povinné 

rezervy Fondu vodního hospodářství Ústeckého kraje. 

Nárok na rozpočet Ústeckého kraje: 

Finanční prostředky nárokovány v rámci Fondu vodního hospodářství Ústeckého kraje. 

Zpracoval: Předkládá: 

Ing. Radek Braum, 

vedoucí odboru životního prostředí a 

zemědělství 

 Mgr. Arno Fišera, 

člen Rady Ústeckého kraje 

 

Konzultováno: Projednáno v RÚK 

Ing. Monika Zeman, 

zástupce ředitele pro výkon přenesené 

působnosti 

 

 
usnesení číslo: 305/52R/2014 

dne: 11. 6. 2014 

  

hlasování: 

pro 

8 

proti 

0 

zdržel se 

0 

Předáno OOKÚ: Přizváni k jednání: 

12. 6. 2014 
 

 

Přílohy: 

1. Žádost o náhradu nákladů na opatření k nápravě dle § 42 odst. 4; 

2. Zápis České inspekce životního prostředí z inspekčního šetření z 14. 5. 2013; 

3. Protokol České inspekce životního prostředí z ústního jednání z 3. 12. 2013; 

4. Sdělení k postupu likvidace chemikálií nelegálně uložených v obci Radonice z 11. 3. 2014 

vydané Krajským úřadem Ústeckého kraje; 

5. Rozhodnutí Městského úřadu Kadaň ve věci Opatření k nápravě z 12. 3. 2014; 

6. Závěrečná zpráva společnosti RTT, spol. s r.o., Praha 9; 

7. Přehledová mapka. 



 

 

 2 

Návrh na usnesení: 

Zastupitelstvo Ústeckého kraje po projednání 

A )  s c h v a l u j e  

dle § 36 odst. 1 zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších 

předpisů, proplacení nákladů na opatření k nápravě dle § 42 odst. 4 vodního zákona 

z povinné rezervy Fondu vodního hospodářství Ústeckého kraje městu Kadaň ve výši 

148 203,22 Kč.  

B )  u k l á d á  

Mgr. Arno Fišerovi, členovi Rady Ústeckého kraje, zajistit v návaznosti na bod A) tohoto 

usnesení administraci proplacení nákladů na opatření k nápravě městu Kadaň. 

Termín: 31. 8. 2014 

Důvodová zpráva: 

Dle § 42 odst. 4 zákona č. 254/2001 S., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon) 

zřizuje Ústecký kraj v rámci Fondu vodního hospodářství Ústeckého kraje (dále jen „FVH ÚK“) 

povinnou rezervu ročně doplňovanou do výše 10 mil. Kč. Tato rezerva je dle § 42 odst. 4 a 5 

vodního zákona určena na náhradu nákladů na opatření k nápravě hrozí-li závažné 

ohrožení nebo znečištění povrchových nebo podzemních vod a na náhradu nákladů na 

nápravná opatření vedoucí k nápravě ekologické újmy na povrchových nebo podzemních vodách 

uložená vodoprávními úřady v případech, v kterých nelze opatření uložit původci závadného 

stavu. Rezerva je tvořena poplatky za odběry podzemní vody a je na základě vodního zákona 

povinná. 

Město Kadaň podalo dne 16. 5. 2014 žádost o náhradu nákladů ve smyslu § 42 odst. 4 vodního 

zákona za provedené opatření k nápravě (příloha č. 1 tohoto usnesení) v celkové výši 148 203,22 

Kč z FVH ÚK, kdy společnost RTT spol. s r.o. Praha provedla sanaci, odvoz a likvidaci 

chemických látek a směsí, prázdných obalů a kontaminované stavební sutě z pozemku p.p.č. 

100/3 v k.ú. Vintířov u Radonic.  Likvidace odpadů byla zajištěna ve dnech 19. 3. 2014 a 21. 3. 

2014 v zařízení firmy PURUM s.r.o. v Mníšku pod Brdy a Marius Pedersen a.s. – skládka 

Tušimice (příloha č. 6 tohoto usnesení). 

Předcházející kroky: 

Dne 14. 5. 2013 bylo Českou inspekcí životního prostředí (dále jen „ČIŽP“) provedeno inspekční 

šetření ve stavebním objektu umístěném na pozemku p.p.č. 100/3 k.ú. Vintířov u Radonic na 

základě podnětu Městského úřadu Kadaň ohledně prošetření nálezu odpadů (příloha č. 2 tohoto 

usnesení ). Bylo zjištěno, že v objektu se nacházejí agrochemické látky v obalech různých stupňů 

rozkladu.  

Dne 3. 12. 2013 proběhlo na ČIŽP ústní jednání (příloha č. 3 tohoto usnesení), na kterém bylo 

konstatováno v návaznosti na proběhlá šetření, že odpady zjištěné v dotčeném objektu jsou věci 

opuštěné a řešení věcí opuštěných, tedy zjištěných odpadů, budou postoupeny příslušné obci - 

obci Radonice. 

Městský úřad Kadaň, odbor životního prostředí, jako příslušný vodoprávní úřad, pod který 

správní obvod obce Radonice patří, vydal na základě zjištěných skutečností a vyjádření 

Krajského úřadu Ústeckého kraje ze dne 11. 3. 2014 (příloha č. 4 tohoto usnesení ) dle § 42 

odst.4 vodního zákona rozhodnutí, kterým ukládá společnosti RTT, spol. s r.o., Praha, IČ 252 

61 134, provést likvidaci chemického odpadu uskladněného na p.p.č. 100/3 k.ú. Vintířov u 

Radonic spolu s odstraněním chemického odpadu, popř. znečištěné suti, s nabytím právní moci 

dne 12. 3. 2014 (příloha č. 5 tohoto usnesení). Společnost RTT, spol. s r. o. Praha byla vybrána 



 

 

 3 

odborem životního prostředí Městského úřadu Kadaň k provedení uložených opatření na základě 

výběrového řízení. 

Vyjádření vodoprávního úřadu Krajského úřadu Ústeckého kraje: 

Popsaná likvidace nelegální skládky chemikálií neznámého původu v obci Radonice 

naplňuje podmínky § 42 odst. 4 vodního zákona. V blízkosti garáží, v kterých byly 

chemikálie uloženy, se nachází vodní tok a v přilehlém parku je řada vzrostlých cenných 

stromů (viz mapka příloha č.7). Při zřícení střechy garáží, které hrozí, by došlo k jejich 

rozplavení a následnému závažnému znečištění vod podzemních i povrchových; 

odstraňování následků nedovoleného nakládání s chemikáliemi až po havárii by bylo 

mnohem nákladnější. Odvoz a likvidaci odpadu nebylo možné uložit původci, jelikož není 

znám. 

Povinná zákonná rezerva FVH ÚK nebyla v roce 2014 čerpána a finanční prostředky jsou 

k dispozici v plné výši, tedy 10 mil. Kč. 

 


